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1. Souhrn
Motivace:

Obal je součástí balené vody a je nutné na něj myslet jako na možný zdroj nebezpečí pro naše

zdraví. Cílem mojí práce bylo zaměřit se na hygienické požadavky na obaly, konkrétně na

možnou kontaminaci obsahu balené vody nebezpečnými látkami, které se uvolňují z obalu.

Hypotéza:

Předpokládala jsem migraci škodlivých látek z obalů balených vod.

Metodika:

Sběr a zpracování informací.

Obsah práce:

V práci jsem shrnula problém migrace škodlivých látek do balených vod z obalů a také jsem

nastínila situaci dopadu obalů na životní prostředí a tím i na zdraví lidí.

Výsledky:

U některých obalů balených vod se moje hypotéza potvrdila. Z PVC obalů dochází k migraci

především nebezpečných karcinogenních ftalátů a monomerního vinylchloridu. U PET láhví

je problémem migrace zbytkový acetaldehyd. Skleněné láhve jsou nepropustné, zde byla moje

hypotéza vyvrácena.

Závěr:

V České republice se jako obaly balených vod používají především skleněné a PET láhve.

Zde není riziko poškození alarmující. Je však neustále nutné mít se na pozoru a nezanedbat

možný negativní dopad jednak „migrantů“ na organismus, ale také samotných obalů na

životní prostředí a tím i na naše zdraví.

Abstract
Motivation:

Cover belong package waters and is necessary at him think like on possible source danger to

ours health. Purposes of my work was target the hygienic demand on wraps ,namely in the

concrete on possible contamination content package waters dangerous material, that have with

liberate from cover.

Hypothesi:

I am supposed migration of harmful matters from covers packaged waters.

Aproach:

Collection and information processing.

Content work:

In work I am lumped problem of migration of harmful matters to the packaged waters from

cover as well as I am outline situation fall cover on environment thereby and health people.

Results:

One cover packaged waters with my hypothesis acknowledge. From PVC cover happen to

migration above all dangerous cancerogenic phthalate and monomeric vinylchlorid. PET

bottles have problem with migration of residual acetaldehyd. Glass bottles are impermeable,

here was my hypothesis negation.

Close:

In Czech republic are used as wraps packaged waters above glass and PET bottles. Here isn't

hazard damage alarming. Is however all the time necessary be on the spot and no-neglect

possible adverse effect partly „migrantu" on our organism, also himself cover on ours

environment thereby and on ours health.

2. Úvod

Voda je nezbytnou podmínkou veškerého života na zemi. Účastní se v přírodě všech

podstatných biologických procesů, fyzikálních a chemických pochodů a tvorby klimatu.

Člověk by měl dodržovat pro optimální fungování svého těla správný pitný režim. Denně je

doporučováno vypít okolo dvou až tří litrů tekutin, což samozřejmě závisí na více faktorech

jako jsou klimatické podmínky, pohyb, atd… Tekutiny lze doplnit pitnou vodou

z vodovodního potrubí nebo formou nápojů, kterých je v dnešní době na trhu rozmanitý

výběr. Přestože většina pitné vody z vodovodu odpovídá hygienickým požadavkům, spousta

lidí nakupuje pitnou vodu ve formě balené vody. Podmínkou přepravy vody je obal. Mnoho

lidí bere obal (a to nejen balených vod)jako samozřejmost a neuvědomuje si, že by mohl být

určitým rizikem pro zdraví.

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala hygienické požadavky na výrobky

přicházející do přímého styku s vodou a zaměřila jsem se konkrétně na obaly balených vod.

Vzhledem k četnosti používání by mohl obal, který je součástí balené vody, být velkým

zdrojem kontaminace škodlivých látek pro člověka a tím představovat riziko pro naše zdraví.

Aby nedocházelo k riziku poškození zdraví jehož zdrojem by mohl být obal balené vody, jsou

zákonem a příslušnými prováděcími vyhláškami stanoveny požadavky na výrobky (tedy i

obaly vody), které přicházejí do přímého styku s vodou. Ve vyhlášce MZ č. 37/2001, která se

zabývá hygienickými požadavky na balené vody je ale uvedeno, že tato vyhláška se na ně

nevztahuje a směřuje tuto problematiku do vyhlášky MZ č.38/2001 o hygienických

požadavcích na výrobky určené pro styk s potravinami a pokrmy.

3. Hypotéza:
Domnívám se, že z obalů balených vod migrují do jejich obsahu nebezpečné látky, které

nepříznivě ovlivňují naše zdraví.

4. Metodika práce
Metodika mojí bakalářské práce spočívá převážně ve sběru, shromažďování a studia

literatury, která je dostupná k mému tématu. Všechny nastudované poznatky jsem se pokusila

shrnout a uvést je do své práce.

5. Současné požadavky pro nezávadnost výrobků, pro styk
s pitnou vodou v ČR

Do konce roku 2000 platilo ( na základě zákona č. 20/1966 Sb.), že každý výrobek určený

pro styk s pitnou vodou musel být před uvedením na trh schválen hlavním hygienikem ČR.

Výrobce nebo dovozce musel pro každý takový výrobek mít tzv. závazný posudek hlavního

hygienika, že výrobek je vhodný pro styk s pitnou vodou. Udělení závazného posudku

předcházelo testování výrobku v SZÚ nebo v některé z krajských hygienických stanic, které

k této činnosti hlavní hygienik pověřil. Testování se provádělo podle metodické příručky

Ministerstva zdravotnictví (MZ) pro analýzu pitných vod a jejich zdrojů z roku 1992. Mnoha

vodohospodářům známé atesty vydané podle zákona č. 20/1996 Sb. pozbyly platnost

nejpozději k 30. 6. 2002, neskončila-li jim platnost již před koncem roku 2000. [10]

Od 1. 1. 2001 totiž vstoupil v platnost nový systém daný zákonem č. 258/2000 Sb. o ochraně

veřejného zdraví. Nejpodstatnější změnou asi je, že odpadá schvalování výrobků ze strany

hlavního hygienika. Výrobce či dovozce výrobku pro styk s pitnou vodou si má podle § 5

citovaného zákona povinnost před uvedením výrobku na trh výluhovým testem ověřit, zda

výrobek odpovídá stanoveným hygienickým požadavkům. Pokud si ověří, že tomu tak je,

nemusí již nikoho žádat o schválení a může výrobek uvést na trh. Podle § 5 odst. (1) Zákona

č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví je výrobce nebo dovozce výrobku určeného

k přímému styku s pitnou nebo surovou vodou a výrobce nebo dovozce chemické látky nebo

chemického přípravku určeného k úpravě surové vody na vodu pitnou povinen zajistit, aby

jejich složení a značení na obale, visačce, v průvodní dokumentaci nebo v návodu k použití

odpovídalo hygienických požadavkům upraveným prováděcím právním předpisem. Výrobce

nebo dovozce výroku přicházejícího do přímého styku s vodou je dále povinen zajistit, aby

úprava povrchu výrobku vyhovovala hygienických požadavkům upraveným prováděcím

právním předpisem. [10]

Prováděcím právním předpisem k § 5 zákona č. 258/2000 Sb. je vyhláška MZ č. 37/2001 Sb.

o hygienických požadavcích na výrobky přicházející do přímého styku s vodou a na úpravu

vody.

Vyhláška definuje: požadavky na povrchovou úpravu výrobků

požadavky na složení plastových, kovových a pryžových výrobků

požadavky na čistotu vodárenských chemikálií

definuje nově výlohový test a způsob jeho hodnocení

definuje povolené vodárenské technologie.

Tato vyhláška se nevztahuje na obaly balených kojeneckých, stolních, pitných a přírodních

minerálních vod, pro které platí zvláštní předpis. Jde o vyhlášku MZ č. 38/2001 ze dne

19.ledna 2001 o hygienických požadavcích na výrobky určené pro styk s potravinami a

pokrmy novelizovanou ke dni 24.06. 2003 jako vyhláška č.186/2003.

6.Výrobky přicházející do přímého styku s vodou - Obaly
balené vody

6.1. Balená voda

Balená voda je součástí sortimentu balených nápojů a tvoří velkou část našeho pitného

režimu. Člověk by měl denně vypít 2-3 litry tekutin. Spousta lidí se odvrací od vody

z vodovodu a volí raději balenou vodu a to nejčastěji z důvodu chuťového. Ne do každé

domácnosti se dostane voda v kvalitní podobě. Jedná se především o změnu chuti vody díky

látkám, které se uvolňují z potrubí. Nejde však o zdravotně závadnou vodu. Špatnou chuť a

nedůvěru k vodě z vodovodu často způsobuje chlór, kterým se voda desinfikuje ve vodárně.

Mezi lidmi koluje mylné mínění, že chlór poukazuje na špatnou kvalitu vody. Není tomu tak,


[…]


s právem Evropského hospodářského společenství na materiály a předměty přicházející do

styku s potravinami, uvedené v rámcové směrnici 89/109/EEC Council Directive of 21

December 1988 on the approximation of the laws of the Member States relating to materiále

and articles intended to come into contact with foodstuffs. Další specifické směrnice EHS pro

konkrétní typy materiálů jsou zpracovány ve druhé části vyhlášky a příslušných přílohách.

Výrobky (tedy i obaly pitné vody) musí být vyrobeny tak, aby při použití neuvolňovaly

složky do obsahu v množství, které by mohlo ovlivnit lidské zdraví nebo způsobit

nepřijatelnou změnu ve složení či ovlivnit organoleptické vlastnosti. Výrobky nesmí

obsahovat patogenní nebo podmíněně patogenní mikroorganismy, být zdrojem mikrobiálního

znečištění.

Výrobky musí splňovat hygienické požadavky a limity stanovené touto vyhláškou a podle

povahy výrobku i ustanovení k ochraně lidského zdraví před riziky, která by mohla vyplývat

z orálního kontaktu s výrobky. Limity a hygienické požadavky musí být ověřovány za

podmínek stanovených touto vyhláškou.

Pro ověření dodržení hygienických požadavků se používají metody stanovené vyhláškou,

nebo normalizované metody obsažené v příslušných českých technických normách.

Výrobky vyrobené kombinací více druhů materiálů se hodnotí jako celek, přičemž hlavní

důraz se klade na materiál, který přichází do přímého styku s vodou.

Výrobky musí být konstruovány tak, aby umožňovaly řádné čištění, sterilizaci, případně

dezinfekci před každým stykem s vodou a aby po celou dobu své životnosti odolávaly

čistícím, dezinfekčním a sterilizačním prostředkům a postupům. Musí mít funkční a

mechanické vlastnosti odpovídající předpokládanému použití. Jejich povrch, povlaky,

případně dekory výrobku musí být bez porušení, odolné proti praskání, odlamování,

odprýskávání a otěru. Výrobky vhodné pro opakované užití nesmějí být ani dočasně použity

pro nepotravinářské zboží.

K barvení, potiskování a dekoraci se smí použít jen barviva a pigmenty,které budou ve

výrobku pevně zakotveny a vyhovují požadavkům vyhlášky.

Označování výrobků musí být v souladu s vyhláškou.

Část druhá. Zde jsou uvedeny hygienické požadavky na konkrétní typy materiálů:

- plasty- za plasty jsou považovány organické makromolekulární sloučeniny získané

polymerací, polykondenzací, polyadicí nebo jinými obdobnými procesy z molekul

s nižší molekulovou hmotností nebo chemickou přeměnou přírodních makromolekul

( včetně silikonů). Pro výrobky z plastů lze použít pouze monomery, výchozí látky a

přísady stanovené v seznamu látek v příloze vyhlášky. U těchto výrobků nesmí být

překročena celková ani specifická migrace stanovená vyhláškou. Obsah monomerního

vinylchloridu v PVC výrobcích nesmí být vyšší než 1mg na kg výrobku.

- kov- pro výrobky z kovových materiálů mohou být použity kovy, slitiny a pájky

uvedené v příloze vyhlášky. Povrchová úprava výrobku musí vyhovovat hygienickým

požadavkům, vnější a vnitřní povrch musí být čistý, hladký, bez makroskopicky

viditelných trhlin, skvrn, zjevných rýh, známek koroze, otřepků, zalisovaných

předmětů, promáčkli, výdutin, ostřin nebo ostrých přelisků. Je přípustný jen takový

stupeň deformace, který neovlivní nepříznivě funkci výrobku. Na vnitřním povrchu

výrobku se nesmí vyskytovat kapky pájky či těsnící hmoty, s výjimkou pájky u

plechovek vyrobených přeplátováním.

- silikát- pro výrobky ze skla je povoleno používat skla třídy odolnosti proti vodě I a IV

za předpokladu, že během normálního a předvídatelného způsobu používání výrobku

bude zaručeno splnění , že při použití výrobek nebude do obsahu uvolňovat své složky

v množství, které by mohlo ohrozit lidské zdraví nebo způsobit nepřijatelnou změnu

ve složení potravin nebo ovlivnit organoleptické vlastnosti potravin.

- korek- při zpracování přírodního korku se smí použít jen látek uvedených v příloze

vyhlášky.

Vyhláškou č. 38/2001 Sb. jsou plně harmonizovány následující směrnice EHS:

- 78/142/EEC

- 80/590/EEC

- 80/766/EEC

- 81/432/EEC

- 82/711/EEC

- 84/500/EEC

- 85/572/EEC

- 89/109/EEC

- 90/128/EEC

- 92/39/EEC

- 93/8/EEC

- 93/9/EEC

- 93/11/EEC

- 95/3/EEC

- 96/11/EEC

- 97/48/EEC

Směrnice 93/10/EEC je ve vyhlášce zharmonizována s výjimkou esterů kyseliny ftalové. Tyto

látky nejsou na rozdíl od výše citované směrnice EHS zahrnuty v pozitivním seznamu a to

s ohledem na jejich nejnovější toxikologické výzkumy.

V souladu s direktivou 89/109/EEC prováděcí právní předpis stanoví hygienické požadavky

na konkrétní typy materiálů a výrobků, na něž dosud nebyly vypracovány směrnice EHS.

Jedná se o eleastomery a pryže, papír a lepenky, sklo, kovy a slitiny kovů, dřevo a korek. Pro

materiály a předměty, pro které zatím nejsou zpracovány specifické direktivy, vycházejí

direktivy 89/109/EEC, a které mají být podle této rámcové direktivy řešeny národními

předpisy, jsou zohledněny i dostupné návrhy EHS pro řešení některých oblastí, týkajících se

požadavků na materiály a výrobky přicházející do styku s potravinami. [11]
