3. LF UK

Centrum preventivního lékařství Oddělení obecné hygieny

Hodnocení práce ke státní zkoušce

Téma: Hygienické požadavky na obaly balených vod

Studentka: Blanka ŠKRACHOVÁ

Studentka velmi dobře zpracovala požadavky kladené na výrobky přicházející do přímého styku s vodou. V zadání se nejednalo o výrobky, které tvoří rozvodnou síť. V práci studentka shrnula problém migrace škodlivých látek do balených vod z obalů a také nastínila situaci dopadu obalů na životní prostředí a tím i na zdraví lidí.

U některých obalů balených vod se hypotéza potvrdila. Z PVC obalů dochází k migraci především nebezpečných karcinogenních ftalátů a monomerního vinylchloridu. U PET láhví je problémem migrace zbytkový acetaldehyd. Skleněné láhve jsou nepropustné, zde byla hypotéza vyvrácena.

V České republice se jako obaly balených vod používají především skleněné a PET láhve. Zde není riziko poškození alarmující. Je však neustále nutné mít se na pozoru a nezanedbat možný negativní dopad jednak „migrantů“ na organismus, ale také samotných obalů na životní prostředí a tím i na naše zdraví.

Celkově lze práci hodnotit jako **výbornou**, obsahuje vše co bylo v zadání uvedeno. Studentka iniciativně a samostatně řešila zadané téma. Příkladně je její úsilí ke sběru a vyhledávání dat a legislativních propojení k jednotlivým bodům řešené problematiky. Při konzultacích bylo zřejmé, že studentka má hlubší zájem o řešenou problematiku.

V Praze dne 16.06.2006

MUDr. Jiřina Bártová, CSc.